ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior
SCS, Quadra 1, Bloco K, nº 30, salas 801 a 804, 8º andar, Ed. Denasa, CEP: 70398-900 Brasília/DF

Telefone: (61) 3321-6341
e-mail: andifes@andifes.org.br http://www.andifes.org.br

Ofício Andifes nº 216/2023                             Brasília, 17 de outubro de 2023

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Cumprimentando Vossa Excelência, vimos pedir seu apoio e de todos os parlamentares que
compõem a Comissão de Educação da Câmara Federal à aprovação do PL 2.699/2011, que trata, entre
outros, da escolha e nomeação de reitores e reitoras das universidades federais, nos termos do relatório
apresentado pelo deputado Patrus Ananias (PT-MG), pautado para votação.
 Da mesma forma, pedimos o apoio de Vossa Excelência e da Comissão para iniciarmos, em 2024,
a necessária recomposição e o processo de ampliação do orçamento das universidades federais. Para tanto,
utilizamos como base  o orçamento discricionário  de 2010, último ano do primeiro Governo do Presidente
Lula. Naquele ano, o orçamento na Fonte do Tesouro foi de aproximadamente R$ 4,0 bilhões, que,
atualizados pelo IPCA, equivale a cerca de R$ 8,5 bilhões. Há, portanto, necessidade de ampliação, para as
universidades federais, de aproximadamente R$ 2,5 bilhões no total de recursos discricionários na Fonte
do Tesouro do PLOA 2024.
 Por ser necessário, ressaltamos que, de acordo com o censo da educação superior (INEP/MEC),
havia 849.679 estudantes de graduação matriculados nas universidades federais em 2010. Em 2022,
segundo o último censo, esse número estava em 1.087.414 matrículas, o que representa acréscimo de
aproximadamente 30% no número de matrículas de graduação nas universidades federais no período,
mesmo após as graves consequências da pandemia de covid-19 e as adversidades por que passaram as
universidades federais nos últimos anos. Também na pós-graduação houve aumento equivalente no
percentual de estudantes, além da excelente qualidade do ensino e da pesquisa praticados nas nossas
universidades, e de toda a inserção na sociedade, como a que ocorre por meio dos hospitais universitários.
 Cumpre ainda registrar que o orçamento para as universidades federais proposto no PLOA 2024 é
de  R$ 6.036.061.451,00,  o que significa redução de R$ 33.275.232 (0,55%) em relação ao orçamento de
2023, que foi de R$ 6.069.336.683 após a suplementação resultante da PEC da Transição. Esse valor, caso
se concretize, agravará ainda mais a nossa realidade de extrema escassez orçamentária, pois, além das
necessidades já existentes, os contratos de manutenção e as despesas institucionais, incluindo as com
restaurantes universitários, têm apresentado índices de correção superiores aos da inflação.
 Certos de contarmos com a sua sensibilidade e com o apoio dos membros da Comissão de
Educaçao da Câmara dos Deputados nesses temas que consideramos fundamentais para o fortalecimento
da educação e redução das graves desigualdades regionais no nosso país, agradecemos a atenção e nos
colocamos à disposição.

Respeitosamente,

Reitora Márcia Abrahão Moura (UnB) –presidente

Reitor José Daniel Diniz Melo (UFRN) - vice-presidente
Reitora Lucia Campos Pellanda (UFCSPA) - vice-presidente
Reitor Sylvio Mário Puga Ferreira (UFAM) –vice-presidente

Reitor Valder Steffen Júnior (UFU) - vice-presidente

Excelentíssimo Senhor Deputado Moses Rodrigues
Presidente da Comissão de Educação  - Câmara dos Deputados
OFAND216-2023-CAM

		2023-10-17T17:55:26-0300